
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 Con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il 
Ministero dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione 
della Riserva Naturale Marina “Punta Campanella;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;

 con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta 
Campanella;

 con Determina n. 45 del 26 aprile 2024 è stata data applicazione al Disciplinare 
integrativo 2024;

 le attività di controllo e sorveglianza relative al rispetto di quanto previsto dal REO e 
dal Disciplinare sono svolti dalla Capitaneria di Porto, così come previsto dall’art. 19 
comma 7 della Legge n. 394/1991 e dall’art. 28 del REO;

 nel medesimo art. 19 comma 7 della Legge n. 394/1991 e nell’art. 28 del REO è 
previsto che le attività di sorveglianza possono essere svolte anche dalle polizie degli 
enti locali delegati nella gestione delle AMP;

 la AMP Punta Campanella ha firmato in data 08/04/2022, prot. n. 476/22, l’accordo di 
Partenariato per il progetto LIFE Sea.Net ;

 a tale progetto partecipano l’Associazione Legambiente (capofila), Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ISPRA, Regione Campania, Regione 
Basilicata, Federpesca e altre Aree Marine Protette nell’ambito Programma LIFE – 
Sottoprogramma Natura e Biodiversità;

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 14/08/2024

OGGETTO:

Progetto LIFE20 GIE/IT/000763 SEANET -  CUP_D19B22000150005 

ATTIVITA’ DI SORVEGLIANZA E CONTROLLO IN MARE A TUTELA DEI SITI 

NATURA 2000



 tale Progetto ha molteplici obiettivi, tra cui migliorare la gestione dei siti marini della 
rete Natura 2000 utilizzando un approccio condiviso e replicabile, garantire una 
coerente gestione della rete e assicurare una regolamentazione adeguata, diffondere 
la conoscenza del suo ruolo nella conservazione della biodiversità marina;

 nell’ambito di tale progetto l’Ente gestore si pone l’obiettivo di migliorare la governance 
dei siti marini Natura 2000 attraverso la tutela e valorizzazione delle risorse biologiche 
e geomorfologiche, la divulgazione di tutte le caratteristiche degli ambienti marini e 
costieri, la promozione dello sviluppo e di un turismo ecocompatibile;

 la tutela dell’area è garantita da alcune regole e vincoli senza impedire una fruizione 
corretta ed ecosostenibile; 

 la AMP Punta Campanella è caratterizzata da una consistente affluenza diportistica 
con un conseguente potenziale impatto determinato dall’ancoraggio selvaggio;

 a tale scopo sono attualmente operativi tre campi ormeggi in zone dove sono presenti 
habitat di pregio come le praterie di posidonia oceanica;

 per evitare comportamenti illeciti e dannosi per il sito Natura 2000 di cui l’Ente è 
gestore, si ritiene opportuno incrementare le attività di sorveglianza svolte dall’Autorità 
Marittima con il supporto della Polizia locale di Massa Lubrense, Comune Capofila del 
Consorzio di gestione;

 a tale scopo è stato richiesto, con nota di urgenza prot. n.  del 07/08/2024 a firma del 
Presidente p.t., la collaborazione del Comando della Polizia locale del Comune di 
Massa Lubrense; 

 il Comune di Massa Lubrense, in ottemperanza al principio di collaborazione 
istituzionale, ha ritenuto doveroso accogliere la richiesta di supporto all’attività di 
controllo;   

 gli agenti di polizia municipale Mastromano Manuel, Chiarelli Lorenzo, Gargiulo 
Virginia e Del Gaudio Victoria, dipendenti del Comando di Polizia Municipale del 
Comune di Massa Lubrense, hanno manifestato la propria disponibilità per la 
copertura in via temporanea dell’attività di controllo del Consorzio di Gestore dell’Area 
Marina Protetta Punta Campanella;

 con Deliberazione di Giunta del Comune di Massa Lubrense n. 127 del 08 agosto 
2024, sono stati autorizzati i dipendenti Mastromano Manuel, Chiarelli Lorenzo, 
Gargiulo Virginia e Del Gaudio Victoria, dipendenti a tempo pieno e indeterminato 
presso il Comune di Massa Lubrense, a prestazioni lavorative presso l’Area Marina 
Protetta Punta Campanella per un massimo di 3 ore settimanali con decorrenza dalla 
data della suddetta determina e fino al 30/09/2024;

 tali prestazioni lavorative sono configurate quale c.d. “scavalco d’eccedenza”, ossia il 
lavoratore presta ulteriori prestazioni di lavoro al di fuori del rapporto a tempo pieno. 

CONSIDERATO CHE
· per incrementare le attività di sorveglianza svolte dall’Autorità Marittima ed evitare 

comportamenti illeciti e dannosi per il sito Natura 2000 di cui l’Ente è gestore con 
conseguenti danni ad Habitat di pregio, è necessario assicurare il supporto della 

Polizia locale di Massa Lubrense nelle attività di controllo in mare;

· la spesa prevista per il periodo dal 14/08/2024 al 30/09/2024 viene quantificata 

complessivamente in € 1.600,00;



VISTI
· Gli atti citati in premessa;

· La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 394/91;

· Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;

· Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;

· La Deliberazione n. 8 del 17.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 
2024/2026.

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di assumere, a tempo determinato con la qualifica istruttori di vigilanza ex categoria C 

dalla data che sarà precisata sul contratto individuale di lavoro i dipendenti Mastromano 

Manuel, Chiarelli Lorenzo, Gargiulo Virginia e Del Gaudio Victoria, dipendenti a tempo 

pieno e indeterminato presso il comando di Polizia municipale del Comune di Massa 

Lubrense, a prestazioni lavorative per un numero di 3 ore settimanali ciascuno e con 

cessazione al 30/09/2024.

2.  Di stipulare il contratto individuale di lavoro previsto dal nuovo contratto dei dipendenti 

Enti Locali CCNL.

3. Di sotto impegnare sull’impegno padre n. 261/2023 registrato sul capitolo 

09021.03.1186 del Bilancio di Previsione 2024 la somma complessiva di € 1.600,00.

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 

di attestazione della copertura finanziaria.

5. L’originale della presente sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse 

dall’Ente.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella

DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


